
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070100003

3

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO
RURAL E IRRIGAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Prorrogação de vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 360/2020 entre
o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Secretaria de Inovação
Desenvolvimento Rural e Irrigação/SDI e a Embrapa Solos. Transferência 1AACEG -
Processo: 21000.060726/2020-23. Vigência: 29/09/2020 a 31/07/2022.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO

DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA QUE CELEBRARAM ENTRE SI
O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA E A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA. Processo: Nº 54000.022569/2018-92. Objeto:O presente
Termo Aditivo tem objeto prorrogar de ofício de vigência do Termo de Execução
Descentralizada - TED, celebrado entre o INCRA e a Universidade Federal do Maranhão -
UFMA, tendo em vista o atraso no repasse do recurso, não sendo possível realizar
atividades para garantir o apoio logístico para contratação Assistência técnica especializada
para apoiar as ações previstas no TED ORIGINAL.
A execução e vigência da parceria passa a vigorar até 31 de Dezembro de 2021. Data da
assinatura: 30/06/2021. Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de Desenvolvimento
e Consolidação de Projetos de Assentamento, CPF nº ***.335.625-**. (GABT-1)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 373039 - INCRA- MACAPA/AP

Número do Contrato: 9000/2017.
Nº Processo: 54000.023973/2017-01.
Pregão. Nº 30/2017. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DO AMAPA-INCRA/SR-21.
Contratado: 09.500.531/0001-18 - NOVASEG - SEGURANCA PATRIMONIAL E PRIVADO LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato n 2 09000/20189, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 30/06/2021 a 30/06/2022, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.
28.666, de 1993.
supressão quantitativa de postos de trabalho, de 06 para 05 postos a partir do partir do dia
12 de julho de
2021, que implica na redução do número de vigilantes, de 12 para 10 vigilantes. Isto
implica uma redução no valor do contrato
de 15,281%.. Vigência: 30/12/2017 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
725.205,12. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00005/2021, ao Convênio Nº 841259/2016. Convenentes:
Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, , Unidade Gestora:
373053, Convenente: MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPEU, CNPJ nº 13717517000148. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 810.000,00, Valor de Contrapartida: 10.000,00, Vigência:
19/06/2017 a 26/12/2021. Data de Assinatura: 29/06/2021. Assina: Pelo INSTIT. NAC. DE
COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA / PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA ALVES -
SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO INTERINO

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento /2021 celebrado entre a Superintendência Regional do
Incra no Estado da Bahia e a Associação de Mulheres para o Desenvolvimento Sustentável
das Comunidades Rurais de Alagoas (INSTITUTO TERRA MADRE). Objetivo: credenciar a
Associação de Mulheres para o Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Rurais de
Alagoas (INSTITUTO TERRA MADRE) para poder celebrar possíveis e futuros acordos de
cooperação técnica visando à disponibilização de equipe técnica habilitada na elaboração
de projeto completo de engenharia, acompanhamento e fiscalização das obras das
unidades habitacionais da área de jurisdição da Superintendência Regional do INCRA no
Estado da Bahia, na forma do inciso IV do artigo 9º do Decreto 9.424, de 26 de junho de
2018.Vigência: 30 (trinta) meses a partir da data da assinatura. Data da Assinatura:
29/06/2021. Assinado por PAULO EMMANUEL MACEDO DE ALMEIDA ALVES,
Superintendente Regional do Incra no Estado da Bahia e MANOEL TELES DA CRUZ,
Presidente da Associação de Mulheres para o Desenvolvimento Sustentável das
Comunidades Rurais de Alagoas (INSTITUTO TERRA MADRE). (Processo SEI Nº
54000.034233/2021-78)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1012/2021

Nº Processo: 54000.030633/2021-12
CNPJ Cooperante: 00.375.972/0004-03
Cooperante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Cooperado: 07.736.390/0001-01
Cooperado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA-CE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1232/2021

Nº Processo: 54000.028682/2021-87
CNPJ Cooperante: 00.375.972/0004-03
Cooperante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Cooperado: 07.682.651/0001-58
Cooperado: PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE-CE
Objeto: O objeto do Acordo de Cooperação Técnica é a execução de atividades
previstas no Programa Titula Brasil, que tem como finalidade aumentar a capacidade
operacional dos procedimentos de regularização e titulação nos projetos de reforma
agrária do Incra ou terras públicas federais passíveis de regularização fundiária.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste ACORDO será de 60 (sessenta) meses, a contar
da data de sua publicação no Diário Oficial da União- D.O.U.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2021, Luiz Fernando Castro de Paula, Superintendente
Regional INCRA/CE, JOÃO BOSCO PESSOA TABOSA, Prefeito Municipal de Pentecoste-
CE.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000009/2021 ao Convênio Nº
782796/2013. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA
AGRARIA, Unidade Gestora: 133088. Convenente: MUNICIPIO DE CRISTALINA, CNPJ nº
01138122000101. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA - Ofício 62/2021 na aba anexo do Plano de
Trabalho. Valor Total: R$ 2.119.387,24, Valor de Contrapartida: R$ 45.189,20, Vigência:
30/06/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 05/07/2013. Signatários: Concedente: IGOR
SOARES LELIS, CPF nº 80467849153, Convenente: DANIEL SABINO VAZ, CPF nº 972.849.471-
87.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 1185/2021, que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária/INCRA/PI e a Prefeitura Municipal de Barras - PI, tendo por
objeto estabelecer parceria para a realização de ações destinadas à concessão e
operacionalização dos créditos de instalação, nas modalidades fomento e fomento mulher,
do Programa Nacional de Reforma Agrária - PNRA, sem a transferência de recursos
financeiros entre as partes. Vigência: 36(trinta e seis) meses, a contar da data de sua
publicação no DOU. Data de assinatura: 29 de junho de 2021. Assina pelo INCRA: Tiago
Mendes Vasconcelos - Superintendente Regional. Assina pela Prefeitura: Edilson Sérvulo de
Sousa- Prefeito Municipal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária - INCRA -no Estado do Rio de Janeiro - RJ - CNPJ nº 00.375.972/0009-
18 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY - RJ - CNPJ 29.172.475/0001-47. Processo nº
54000.014706/2021-11. Objeto: execução de atividades previstas no Programa Titula Brasil,
cuja finalidade é aumentar a capacidade operacional dos procedimentos de regularização
e titulação nos projetos de reforma agrária do Incra ou terras públicas federais passíveis de
regularização fundiária, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial da
União. Data da Assinatura: 30/06/2021. Signatários: CASSIUS RODRIGO DE ALMEIDA SILVA,
Superintendente Regional do INCRA/RJ, e Luciano de Oliveira Vidal, Prefeito de Paraty.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42021/2021 - UASG 135337

Nº Processo: 21456.000003/2021. Objeto: Contratação continuada de empresa
especializada em locação de veículos automotivos por diária, conforme demanda, sem mão
de obra exclusiva (sem motorista), para atender as atividades da Superintendência Regional
da CONAB no Estado de Tocantins (SUREG/TO): Automóvel de passeio, sedan, combustível
flex (gasolina/álcool), manual, motor 1.6 ou superior; Automóvel tipo caminhonete, diesel,
manual, motor 2.4 ou superior, tração 4x4 . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 02/07/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Quadra 601 Sul Avenida Teotônio
Segurado Conjunto 01 Lote 02, Plano Diretor Sul - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/135337-5-42021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 02/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conttratação por preço
global.

WILSON SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/06/2021) 135337-22211-2021NE000001

Objeto: O objeto do Acordo de Cooperação Técnica é a execução de atividades previstas no
Programa Titula Brasil, que tem como finalidade aumentar a capacidade operacional dos
procedimentos de regularização e titulação nos projetos de reforma agrária do Incra ou terras
públicas federais passíveis de regularização fundiária.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste ACORDO será de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial da União- D.O.U.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2021, Luiz Fernando Castro de Paula, Superintendente Regional
INCRA/CE, ORLANDO BENEVIDES CAVALCANTE FILHO, Prefeito Municipal de Mombaça-CE.

DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA E GESTÃO DA OFERTA

COMUNICADO MOC Nº 15

A Superintendência de Inteligência e Gestão da Oferta (Sugof) informa sobre NORMATIVOS EM VIGOR (SUMÁRIO): Substituir: Título 08-doc. 3.
TÍTULO 08 - Doc. 3 - Cálculo da Sobretaxa e do Seguro da Conab - Alterou:
Adotar a seguinte fórmula para o valor da sobretaxa ou do seguro: VSP (valor a ser pago em R$/kg) = V (índice da tabela abaixo) x Q (quantidade) x P (no caso de

seguro, adotar os valores do TÍTULO 11; para outros produtos, os índices a seguir: 0,0015 arroz, feijão, milho, soja, sorgo e trigo; 0,0005 farinha de mandioca; 0,00075 algodão,
juta/malva e sisal; 0,00025 embalagens).

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/07/2021 A 15/07/2021
CENTRO OESTE, SUDESTE E SUL

. PRODUTOS (1) CENTRO OESTE S U D ES T E SUL

. DF GO MS MT ES MG RJ SP PR RS SC

. Algodão em Pluma - 11,0167 - 10,5847 - - - - - - -

. Arroz em Casca 1,5830 1,6762 1,7178 1,3548 1,4900 1,7000 1,4900 1,5633 1,6667 1,4526 1,5162

. Carne Dianteiro - - - - - - - - - - -

. Farinha de Mandioca 2,7900 - 1,8000 5,3000 - 3,5630 - 1,7738 1,7191 - 1,8792

. Fécula de Mandioca - - 2,4015 - - - - 2,5128 2,4913 - 1,9300

. Feijão Comum 5,000 4,4752 4,4678 4,3697 4,3537 4,6780 3,8720 4,5110 3,9907 3,7597 3,8657

. Juta/Malva - - - - - - - - - - -

. Milho em Grãos 1,3100 1,1600 1,2500 1,1300 1,3950 1,4000 1,3950 1,3900 1,2300 1,2900 1,3400

. Soja (3) 2,5000 2,3003 2,2997 2,2532 - 2,4127 - 2,3845 2,3213 2,3140 2,3817

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-01T02:05:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




